
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.05.2023, 9/123343 

1 

РЕШЕНИЕ ЧАУССКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
26 апреля 2023 г. № 70-1 

Об изменении решения Чаусского районного 
Совета депутатов от 28 декабря 2022 г. № 65-2 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики Беларусь 
Чаусский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Чаусского районного Совета депутатов от 28 декабря 2022 г. 
№ 65-2 «О районном бюджете на 2023 год» следующие изменения: 

1.1. в части первой пункта 1 цифры «56 202 677,96» и «54 191 896,43» заменить 
соответственно цифрами «56 394 032,96» и «54 383 251,43»; 

1.2. в пункте 3: 
в абзаце втором цифры «54 191 896,43» заменить цифрами «54 383 251,43»; 
в абзаце третьем цифры «56 202 677,96» заменить цифрами «56 394 032,96»; 
в абзаце шестом цифры «2 336 108,00» заменить цифрами «2 604 708,00»; 
1.3. в абзаце третьем пункта 5 цифры «45 200,00» заменить цифрами «44 296,00»; 
1.4. в приложении 3 к этому решению: 
позицию 
  

«НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 13 889 480,00»
  

заменить позицией 
  

«НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 13 880 667,00»;
  
позиции: 
  

«Налоги на собственность 1 3 0 00 00 1 266 721,00
Налоги на недвижимое имущество 1 3 1 00 00 302 633,00
Земельный налог 1 3 1 08 00 302 633,00»

  
заменить позициями: 

  
«Налоги на собственность 1 3 0 00 00 1 257 908,00
Налоги на недвижимое имущество 1 3 1 00 00 297 627,00
Земельный налог 1 3 1 08 00 297 627,00»;

  
позиции: 
  

«Налоги на остаточную стоимость имущества 1 3 2 00 00 964 088,00
Налог на недвижимость 1 3 2 09 00 964 088,00»

  
заменить позициями: 

  
«Налоги на остаточную стоимость имущества 1 3 2 00 00 960 281,00
Налог на недвижимость 1 3 2 09 00 960 281,00»;

  
позицию 
  

«НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 2 031 312,00»
  

заменить позицией 
  

«НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 2 105 875,00»;



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.05.2023, 9/123343 

2 

позиции: 
  

«Прочие неналоговые доходы 3 4 0 00 00 151 305,00
Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 151 305,00
Возмещение средств бюджета, потерь, вреда 3 4 1 52 00 5 125,00»

  
заменить позициями: 

  
«Прочие неналоговые доходы 3 4 0 00 00 214 868,00
Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 214 868,00
Возмещение средств бюджета, потерь, вреда 3 4 1 52 00 79 688,00»;

  
позиции: 
  

«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 38 271 104,43
Безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Республики 
Беларусь 4 3 0 00 00 38 271 104,43
Текущие безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Республики 
Беларусь 4 3 1 00 00 33 398 973,00»

  
заменить позициями: 

  
«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 38 396 709,43
Безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Республики 
Беларусь 4 3 0 00 00 38 396 709,43
Текущие безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Республики 
Беларусь 4 3 1 00 00 33 407 786,00»;

  
позиции: 
  

«Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 1 126 768,00
Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета нижестоящему 
бюджету 4 3 1 62 01 1 126 768,00
Капитальные безвозмездные поступления 
от других бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь 4 3 2 00 00 4 872 131,43
Иные межбюджетные трансферты 4 3 2 64 00 4 872 131,43
Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета нижестоящему 
бюджету 4 3 2 64 01 4 869 829,00»

  
заменить позициями: 

  
«Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 1 135 581,00
Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета нижестоящему 
бюджету 4 3 1 62 01 1 135 581,00
Капитальные безвозмездные поступления 
от других бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь 4 3 2 00 00 4 988 923,43
Иные межбюджетные трансферты 4 3 2 64 00 4 988 923,43
Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета нижестоящему 
бюджету 4 3 2 64 01 4 986 621,00»;



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.05.2023, 9/123343 

3 

позицию 
  

«ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 54 191 896,43»
  

заменить позицией 
  

«ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 54 383 251,43»;
  
1.5. в приложении 4 к этому решению: 
позиции: 
  

«ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 4 946 972,96
Государственные органы общего назначения 01 01 00 3 074 271,00
Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 3 054 340,00 
Государственные архивы 01 01 04 19 931,00»

  
заменить позициями: 

  
«ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 4 941 464,97
Государственные органы общего назначения 01 01 00 3 103 352,08
Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 3 082 232,42
Государственные архивы 01 01 07 21 119,66»;

  
позицию 
  

«Резервные фонды 01 09 00 79 121,00»
  

заменить позицией 
  

«Резервные фонды 01 09 00 32 435,93»;
  
позиции: 
  

«Резервные фонды местных исполнительных и распорядительных 
органов 01 09 04 70 937,00
Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 1 383 182,00
Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 1 383 182,00
Межбюджетные трансферты 01 11 00 395 900,96
Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 395 900,96»

  
заменить позициями: 

  
«Резервные фонды местных исполнительных и распорядительных 
органов 01 09 04 24 251,93
Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 1 396 182,00
Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 1 396 182,00
Межбюджетные трансферты 01 11 00 394 996,96
Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 394 996,96»;

  
позиции: 
  

«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 9 624 453,00
Жилищное строительство 06 01 00 336 108,00»

  
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.05.2023, 9/123343 

4 

заменить позициями: 
  

«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 9 743 053,00
Жилищное строительство 06 01 00 454 708,00»;

  
позиции: 
  

«ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 11 964 829,00
Медицинская помощь населению 07 01 00 11 964 829,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА 
МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 3 303 865,00
Физическая культура и спорт 08 01 00 1 185 907,00
Физическая культура 08 01 01 1 185 907,00»

  
заменить позициями: 

  
«ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 11 975 829,00
Медицинская помощь населению 07 01 00 11 975 829,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА 
МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 3 367 428,00
Физическая культура и спорт 08 01 00 1 249 470,00
Физическая культура 08 01 01 1 249 470,00»;

  
позиции: 
  

«Дошкольное образование 09 01 00 3 902 544,00
Общее среднее образование 09 02 00 15 712 246,00
Дополнительное образование детей и молодежи 09 07 00 1 211 501,00
Другие вопросы в области образования 09 09 00 427 008,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 2 996 205,00
Социальная защита 10 01 00 1 886 209,00»

  
заменить позициями: 

  
«Дошкольное образование 09 01 00 3 900 438,94
Общее среднее образование 09 02 00 15 697 359,26
Дополнительное образование детей и молодежи 09 07 00 1 221 492,80
Другие вопросы в области образования 09 09 00 434 008,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 2 999 904,99
Социальная защита 10 01 00 1 887 908,99»;

  
позицию 
  

«Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 1 079 314,00»
  

заменить позицией 
  

«Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 1 081 314,00»;
  
позицию 
  

«ВСЕГО расходов 00 00 00 56 202 677,96»
  

заменить позицией 
  

«ВСЕГО расходов 00 00 00 56 394 032,96»;



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.05.2023, 9/123343 

5 

1.6. в приложении 5 к этому решению: 
позиции: 
  

«Государственное учреждение «Чаусский районный архив» 003 00 00 00 19 931,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 003 01 00 00 19 931,00
Государственные органы общего назначения 003 01 01 00 19 931,00
Государственные архивы 003 01 01 07 19 931,00»

  
заменить позициями: 

  
«Государственное учреждение «Чаусский районный архив» 003 00 00 00 21 119,66
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 003 01 00 00 21 119,66
Государственные органы общего назначения 003 01 01 00 21 119,66
Государственные архивы 003 01 01 07 21 119,66»;

  
позиции: 
  

«Чаусский районный исполнительный комитет 010 00 00 00 10 157 421,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 3 592 210,00
Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 2 121 565,00
Органы местного управления и самоуправления 010 01 01 04 2 121 565,00»

  
заменить позициями: 

  
«Чаусский районный исполнительный комитет 010 00 00 00 8 335 791,35
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 3 586 417,35
Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 2 149 457,42
Органы местного управления и самоуправления 010 01 01 04 2 149 457,42»;

  
позицию 
  

«Резервные фонды 010 01 09 00 79 121,00»
  

заменить позицией 
  

«Резервные фонды 010 01 09 00 32 435,93»;
  
позиции: 
  

«Резервные фонды местных исполнительных 
и распорядительных органов 010 01 09 04 70 937,00
Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 1 377 026,00
Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 1 377 026,00»

  
заменить позициями: 

  
«Резервные фонды местных исполнительных 
и распорядительных органов 010 01 09 04 24 251,93
Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 1 390 026,00
Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 1 390 026,00»;

  
позицию 
  

«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 010 06 00 00 4 859 991,00
Жилищное строительство 010 06 01 00 336 108,00»

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.05.2023, 9/123343 

6 

заменить позицией 
  

«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 010 06 00 00 2 978 591,00
Жилищное строительство 010 06 01 00 454 708,00»;

  
позиции: 
  

«Благоустройство населенных пунктов 010 06 03 00 3 105 656,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 010 08 00 00 1 206 467,00
Физическая культура и спорт 010 08 01 00 1 185 907,00
Физическая культура 010 08 01 01 1 185 907,00»

  
заменить позициями: 

  
«Благоустройство населенных пунктов 010 06 03 00 1 105 656,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 010 08 00 00 1 270 030,00
Физическая культура и спорт 010 08 01 00 1 249 470,00
Физическая культура 010 08 01 01 1 249 470,00»;

  
позицию 
  

«СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 010 10 00 00 57 649,00»
  

заменить позицией 
  

«СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 010 10 00 00 59 649,00»;
  
позиции: 
  

«Другие вопросы в области социальной политики 010 10 08 00 29 906,00
Учреждение здравоохранения «Чаусская центральная 
районная больница»  054 00 00 00 11 967 397,00»

  
заменить позициями: 

  
«Другие вопросы в области социальной политики 010 10 08 00 31 906,00
Учреждение здравоохранения «Чаусская центральная 
районная больница»  054 00 00 00 11 978 397,00»;

  
позиции: 
  

«ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 054 07 00 00 11 964 829,00
Медицинская помощь населению 054 07 01 00 11 964 829,00»

  
заменить позициями: 

  
«ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 054 07 00 00 11 975 829,00
Медицинская помощь населению 054 07 01 00 11 975 829,00»;

  
позицию 
  

«Отдел по образованию Чаусского районного 
исполнительного комитета 075 00 00 00 21 122 377,00»

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.05.2023, 9/123343 

7 

заменить позицией 
  

«Отдел по образованию Чаусского районного 
исполнительного комитета 075 00 00 00 21 124 076,99»;

  
позиции: 
  

«Дошкольное образование 075 09 01 00 3 902 544,00
Общее среднее образование 075 09 02 00 15 712 246,00
Дополнительное образование детей и молодежи 075 09 07 00 428 055,00
Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 427 008,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 075 10 00 00 541 246,00
Социальная защита 075 10 01 00 399 136,00»

  
заменить позициями: 

  
«Дошкольное образование 075 09 01 00 3 900 438,94
Общее среднее образование 075 09 02 00 15 697 359,26
Дополнительное образование детей и молодежи 075 09 07 00 438 046,80
Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 434 008,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 075 10 00 00 542 945,99
Социальная защита 075 10 01 00 400 835,99»;

  
позицию 
  

«Чаусское унитарное коммунальное предприятие 
«Жилкомхоз» 110 00 00 00 4 765 048,00»

  
заменить позицией 

  
«Чаусское унитарное коммунальное предприятие 
«Жилкомхоз» 110 00 00 00 6 764 548,00»;

  
позицию 
  

«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 110 06 00 00 4 723 546,00»

  
заменить позицией 

  
«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 110 06 00 00 6 723 546,00»;

  
после позиции 
  

«Жилищно-коммунальное хозяйство 110 06 02 00 4 456 360,00»
  

дополнить приложение позицией следующего содержания: 
  

«Благоустройство населенных пунктов 110 06 03 00 2 000 000,00»;
  
позиции: 
  

«Горбовичский сельский исполнительный комитет 
Чаусского района 349 00 00 00 101 576,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 349 01 00 00 101 576,00
Межбюджетные трансферты 349 01 11 00 101 576,00
Трансферты бюджетам других уровней 349 01 11 01 101 576,00»



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.05.2023, 9/123343 

8 

заменить позициями: 
  

«Горбовичский сельский исполнительный комитет 
Чаусского района 349 00 00 00 100 672,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 349 01 00 00 100 672,00
Межбюджетные трансферты 349 01 11 00 100 672,00
Трансферты бюджетам других уровней 349 01 11 00 100 672,00»;

  
позицию 
  

«ВСЕГО расходов 000 00 00 00 56 202 677,96»
  

заменить позицией 
  

«ВСЕГО расходов 000 00 00 00 56 394 032,96»;
  
1.7. в приложении 8 к этому решению: 
позицию 
  

«Горбовичского сельсовета 56 376,00 45 200,00»
  

заменить позицией 
  

«Горбовичского сельсовета 56 376,00 44 296,00»;
  
позицию 
  

«ИТОГО 210 220,00 45 200,00»
  

заменить позицией 
  

«ИТОГО 210 220,00 44 296,00»;
  
1.8. приложение 6 к этому решению изложить в новой редакции (прилагается). 
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель А.О.Матюлин
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.05.2023, 9/123343 

9 

  Приложение 6 
к решению 
Чаусского районного 
Совета депутатов 
28.12.2022 № 65-2 
(в редакции решения 
Чаусского районного 
Совета депутатов 
26.04.2023 № 70-1)  

ПЕРЕЧЕНЬ 
государственных программ и подпрограмм, финансирование которых 
предусматривается за счет средств районного бюджета, в разрезе ведомственной 
классификации расходов районного бюджета и функциональной классификации 
расходов бюджета 

(рублей) 

Наименование государственной 
программы, подпрограммы 

Наименование раздела 
по функциональной 

классификации 
расходов 

Распорядитель средств 
Объем 

финансирования

1 2 3 4 
1. Государственная программа 
«Аграрный бизнес»  
на 2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 1 февраля 
2021 г. № 59: 

      

подпрограмма 9 «Обеспечение 
общих условий функционирования 
агропромышленного комплекса» 

Национальная 
экономика 

Управление по сельскому 
хозяйству и продовольствию 
Чаусского районного 
исполнительного комитета 

645 351,00

Итого по программе 645 351,00
2. Государственная программа 
«Управление государственными 
финансами и регулирование 
финансового рынка» на 2020 год 
и на период до 2025 года, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 12 марта 2020 г. № 143: 

     

подпрограмма 1 «Обеспечение 
устойчивости бюджетной системы 
и повышение эффективности 
управления государственными 
финансами» 

Общегосударственная 
деятельность 

Чаусский районный 
исполнительный комитет 

1 344 448,00

Итого по программе 1 344 448,00
3. Государственная программа 
по преодолению последствий 
катастрофы на Чернобыльской АЭС 
на 2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 22 марта 
2021 г. № 159 

Здравоохранение Учреждение здравоохранения 
«Чаусская центральная 
районная больница» 

35 800,00

Социальная политика Отдел по образованию 
Чаусского районного 
исполнительного комитета 

137 425,00

Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите Чаусского районного 
исполнительного комитета 

267 725,00

Итого по программе 440 950,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.05.2023, 9/123343 

10 

4. Государственная программа 
«Социальная защита»  
на 2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 21 декабря 
2020 г. № 748: 

     

4.1. подпрограмма 1 «Социальное 
обслуживание и социальная 
поддержка» 

Социальная политика Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите Чаусского районного 
исполнительного комитета 

2 022 143,00

Чаусский районный 
исполнительный комитет 

18 049,00

Итого по подпрограмме 2 040 192,00
4.2. подпрограмма 2 «Доступная 
среда жизнедеятельности 
инвалидов и физически 
ослабленных лиц» 

  Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите Чаусского районного 
исполнительного комитета 

760,00

Итого по программе 2 040 952,00
5. Государственная программа 
«Здоровье народа 
и демографическая безопасность» 
на 2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 19 января 
2021 г. № 28: 

     

5.1. подпрограмма 1 «Семья 
и детство» 

Социальная политика Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите Чаусского районного 
исполнительного комитета 

61 033,00

5.2. подпрограмма 2 
«Профилактика и контроль 
неинфекционных заболеваний» 

Здравоохранение Учреждение здравоохранения 
«Чаусская центральная 
районная больница» 

13 000,00

5.3. подпрограмма 4 
«Противодействие 
распространению туберкулеза» 

Здравоохранение Учреждение здравоохранения 
«Чаусская центральная 
районная больница» 

1 731,00

5.4. подпрограмма 5 
«Профилактика ВИЧ-инфекции» 

Здравоохранение Учреждение здравоохранения 
«Чаусская центральная 
районная больница» 

700,00

5.5. подпрограмма 6 «Обеспечение 
функционирования системы 
здравоохранения Республики 
Беларусь» 

Здравоохранение Учреждение здравоохранения 
«Чаусская центральная 
районная больница» 

11 924 598,00

Итого по программе 12 001 062,00
6. Государственная программа 
«Охрана окружающей среды 
и устойчивое использование 
природных ресурсов»  
на 2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 19 февраля 
2021 г. № 99: 

     

подпрограмма 6 
«Функционирование системы 
охраны окружающей среды» 

Охрана окружающей 
среды 

Управление по сельскому 
хозяйству и продовольствию 
Чаусского районного 
исполнительного комитета 

6 300,00

Чаусское унитарное 
коммунальное предприятие 
«Жилкомхоз» 

19 128,00

Итого по подпрограмме 25 428,00
Итого по программе 25 428,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.05.2023, 9/123343 

11 

7. Государственная программа 
«Образование и молодежная 
политика» на 2021–2025 годы, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 29 января 2021 г. № 57: 

     

7.1. подпрограмма 1 «Дошкольное 
образование» 

Образование Отдел по образованию 
Чаусского районного 
исполнительного комитета 

3 900 438,94

7.2. подпрограмма 2 «Общее 
среднее образование» 

Образование Отдел по образованию 
Чаусского районного 
исполнительного комитета 

15 698 097,26

7.3. подпрограмма 3 «Специальное 
образование» 

Образование Отдел по образованию 
Чаусского районного 
исполнительного комитета 

232 120,00

7.4. подпрограмма 9 
«Дополнительное образование 
детей и молодежи, 
функционирование учреждений, 
специализирующихся 
на реализации программ 
воспитания» 

Образование Отдел по образованию 
Чаусского районного 
исполнительного комитета 

638 596,80

Сектор культуры Чаусского 
районного исполнительного 
комитета 

783 446,00

Социальная политика Отдел по образованию 
Чаусского районного 
исполнительного комитета 

400 835,99

Итого по подпрограмме 1 822 878,79
7.5. подпрограмма 10 «Молодежная 
политика» 

Социальная политика Чаусский районный 
исполнительный комитет 

1 340,00

7.6. подпрограмма 11 «Обеспечение 
функционирования системы 
образования» 

Образование Отдел по образованию 
Чаусского районного 
исполнительного комитета 

600,00

Итого по программе 21 655 474,99
8. Государственная программа 
«Культура Беларуси»  
на 2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 29 января 
2021 г. № 53: 

     

8.1. подпрограмма 1 «Культурное 
наследие» 

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации 

Сектор культуры Чаусского 
районного исполнительного 
комитета 

863 019,00

8.2. подпрограмма 2 «Искусство 
и творчество» 

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации 

Сектор культуры Чаусского 
районного исполнительного 
комитета 

1 234 379,00

8.3. подпрограмма 5 «Архивы 
Беларуси» 

Общегосударственная 
деятельность 

Государственное учреждение 
«Чаусский районный архив» 

21 119,66

Итого по программе 2 118 517,66
9. Государственная программа 
«Физическая культура и спорт» 
на 2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 29 января 
2021 г. № 54: 

     

подпрограмма 2 «Подготовка 
спортивного резерва, 
физкультурно-оздоровительная, 
спортивно-массовая работа» 

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации 

Чаусский районный 
исполнительный комитет 

1 249 470,00

Итого по программе 1 249 470,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.05.2023, 9/123343 

12 

10. Государственная программа 
«Комфортное жилье 
и благоприятная среда»  
на 2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 28 января 
2021 г. № 50: 

     

10.1. подпрограмма 1 «Доступность 
услуг» 

Жилищно-
коммунальные услуги 
и жилищное 
строительство 

Чаусское унитарное 
коммунальное предприятие 
«Жилкомхоз» 

4 490 046,00

Унитарное производственное 
коммунальное предприятие 
водопроводно-
канализационного хозяйства 
«Могилевоблводоканал» 

8 905,00

Коммунальное унитарное 
предприятие «Могилевский 
областной центр 
информационных систем» 

32 011,00

Могилевская дистанция 
электроснабжения РУП 
«Могилевское отделение 
Белорусской железной 
дороги» 

500,00

Социальная политика Чаусский районный 
исполнительный комитет 

10 010,00

Итого по подпрограмме 4 541 472,00
10.2. подпрограмма 2 
«Благоустройство» 

Жилищно-
коммунальные услуги 
и жилищное 
строительство 

Чаусский районный 
исполнительный комитет 

1 101 656,00

10.3. подпрограмма 3 
«Эффективное теплоснабжение» 

Жилищно-
коммунальные услуги 
и жилищное 
строительство 

Чаусское унитарное 
коммунальное предприятие 
«Жилкомхоз» 

241 000,00

10.4. подпрограмма 4 «Ремонт 
жилья» 

Жилищно-
коммунальные услуги 
и жилищное 
строительство 

Чаусский районный 
исполнительный комитет 

1 410 227,00

Итого по программе 7 294 355,00
11. Государственная программа 
«Строительство жилья»  
на 2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 28 января 
2021 г. № 51: 

     

подпрограмма 1 «Строительство 
жилых домов» 

Жилищно-
коммунальные услуги 
и жилищное 
строительство 

Чаусский районный 
исполнительный комитет 

454 708,00

Социальная политика Чаусский районный 
исполнительный комитет 

16 403,00

Итого по подпрограмме 471 111,00
Итого по программе 471 111,00
12. Государственная программа 
«Земельно-имущественные 
отношения, геодезическая 
и картографическая деятельность» 
на 2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 29 января 
2021 г. № 55 

Национальная 
экономика 

Чаусский районный 
исполнительный комитет 

1 500,00 

Чаусское унитарное 
коммунальное предприятие 
«Жилкомхоз» 

500,00

Итого по программе 2 000,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.05.2023, 9/123343 

13 

13. Государственная программа 
«Массовая информация и 
книгоиздание» на 2021–2025 годы, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 18 января 2021 г. № 21 

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации 

Чаусский районный 
исполнительный комитет 

20 560,00

Итого по программе 20 560,00
14. Государственная программа 
«Увековечение памяти о погибших 
при защите Отечества»  
на 2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 26 февраля 
2021 г. № 117 

Жилищно-
коммунальные услуги 
и жилищное 
строительство 

Чаусский районный 
исполнительный комитет 

4 000,00

Итого по программе 4 000,00
15. Государственная программа 
«Транспортный комплекс»  
на 2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 23 марта 
2021 г. № 165: 

     

подпрограмма 2 «Автомобильный, 
городской электрический транспорт 
и метрополитен» 

Национальная 
экономика 

Чаусский филиал  
Автопарк № 10 
ОАО «Могилевоблавтотранс» 

547 241,00

Итого по программе 547 241,00
ИТОГО 49 860 920,65

  


